
M D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSQUAR IA - KEIRA, 06 - DEZEMBRO - 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MARATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N“ 27/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO V 03583/2023 -

EMAP Bm conformidade com os atos c termos do processo cm epígrafe,

cujo objeto é a contratação da empresa 3 MR SEGURANÇA PAI RI*

MONIAL LTDA., para a prestação dc serviços continuados de vigi

lância e segurança patrimonial ostensiva para o Escritório Adminis

trativo de Representação da Empresa Maranhense de Administração

Portuária-EMAP. situado em Brasilia/DF, no valor de R$ 179.990,90

(cento e setenta e nove mil, novecentos e noventa reais, e noventa

centavos), pelo período máximo de 180 (cento e oitenta) dias, ou até

a finalização do procedimento licitatório em andamento, o que ocor

rer primeiro, com a finalidade de salvaguardar a integridade física de

visitantes, colaboradores e bens pertencentes ao acervo patrimonial

da EMAP, alocados no “Escritório Administrativo de Representação

da EMAP” no Distrito Federal, considerando que foram atendidas as

prescrições legais pertinentes. RATIFICO a contratação da referida

empresa por Dispensa de Licitação, com fundamento legal no art. 18.

inciso XII do Regulamento dc Licitações e Contratos da Empresa Mara

nhense de Administração Portuária e art. 29, inciso XV da Ixíi Federal n°

13.303'2016, conforme dispõe o Parecer Jurídico n” 811/2023-GEJUR

e o Relatíkio de Contratação Direta n® 064/2023 da Ctmiissào Setorial

de Licitação - CSL/EMAP. São Luis (MA), 01 de dezembro dc 2023.

GUberto Oliveira Lins Neto. Presidente da EMAP.

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de Buriticupu/MA.
toma público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrô
nico n" 11/2023. Objeto: O objeto do presente certame é a escolha

da proposta mais vantajosa para formação dc registro dc preços para

fiitura e eventual aquisição de móveis planejados confeccionados
em MDF 25mm, para prover o aparelhamento de diversos ambientes

da Câmara Municipal. REALIZAÇÃO: 20/12/2023 às 08:00 horas.

DIPLOMA LEGAL: Lei n" 10.520. DE 17 de julho de 2002, do De-

ereto n® 10.024, de 20 de setembro de 2019. do Decreto n® 7.746,

de 05 de junho de 2012, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de

2015. aplicando-se, subsidiariamente, a lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores c ainda nos termos das exigên

cias estabelecidas no Instrumento Convocatório. OBSERVAÇÕES:
A Câmara Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão

à disposição dos interessados, cm sua forma física, na sala da CPL,

sito à Rua Nelson Dias. 01 - centro, onde poderão ser cortsultados ou

adquiridos gratuitamente, no horário das 8 às 13 horas, no Portal da

Transparência da Câmara Municipal, no portal https://bnccompras.
com e no Portal SINC CONTRATA. Buriticupu, 28 de novembro de

2023. Benilda Barros de Moraes Pereira -Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ

ROCHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N® 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0057/2023 ORGÃO REALI

ZADOR: Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, por

intermédio do sua Pregoeira sua respectiva equipe de apoio, instituída

pela portaria N® 010/2023. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto

Federal n” 10.024/2019, Decreto Federal n” 7.892/2013, Lei Com

plementam®. 123/2006, Lei Complementar n®. 147/2014 e subsidia

riamente as disposições da Lei n® 8.666/93 e alterações. OBJETO:

Aquisição de 01 (um) veiculo do tipo passeio, veiculo (zero quilô

metro), capacidade mínima para 5 lugares, para atender as necessida

des da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA. TIPO:

MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃO SOLICITANTE; Câmara
.Municipal. LOCAL/SITE: https://wVi-w.licitaDet.com.bn. DATA:

19/12/2023. HORÁRIO: lOh.OOmin (dez horas) EDITAL: O edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrô

nico: https://www.licitanet.com.br/. no portal da transparência www.

cmgovemadorluizrocha.ma.gov.br. bem como na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada na Praça João Gonçalves, s/n. Cen

tro - Governador Luiz RochauMA, no horário das OShOOmin (oito

horas) às 12h0(>min (doze horas) onde poderão ser consultados ou

obtidos gratuitamente, junto ao setor de Licitação da Câmara Munici

pal. Governador Luiz Rocha/MA, 04 dc Dezembro de 2023. Fabiana

Santos Pereira - Pregoeira.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRESENCIAL N“ 104/2023
• CSIVEMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 60.077/2023

- EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres

tação dc serviços médicos de Ginecologia, para atender a demanda da

Policlínica do N inhais. admini.strada pela EMSERH. CRITÉRIO

DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. DATA DA ABERTU

RA: 04/01/2024 às 9h00min, horário dc Brasília-DF. Local de Reali

zação: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16,

n® 25. Bairro do Calhau, São Luis/MA. Edital e demais informações

disponíveis cm www.eDaserh.ma.gov.br e www.ticitacoes-e.com.br.
InfonnaçÕes adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada,

na Av. Borborema, (^-16, n° 25, Bairro do Calhau, Sâo Luís/MA, pe

los e-mails csl.emserh.ma^' gmaíl.com e/ou fernando.cslemserhfa
gmaii.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. Sâo Luís (MA), 04

de dezembro de 2023. Fernando Wlysses Fílgueira da Conceição

Agente de Licitação/EMSERH Mat. 12.557.

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

AMSO DE PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CRE
DENCIAMENTO N® 01/2023-MAPA CREDENCIAMENTO

01/2023-DNMS/MAPA PROCESSO N.®90563/202.3. A.Maranhão

Parcerias - MAPA, através da sua Diretoria de Negócios Mobiliários

e Serviços - DNMS toma público que procedeu alteração no Edital

do Credenciamento n.® 01/2023-MAPA, que visa a realização de pro
cedimento auxiliar aberto de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS

JURÍDICAS PRESTADORES DOS SERVIÇOS CONTINUA
DOS DE VIGILÂNCU ELETRÔNICA MONITORADA À DIS

TÂNCIA, EM REGIME DE COMODATO, CONTEMPLANDO
O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQITPAMENTOS, MA
TERIAIS E .MÃO DE OBRA PARA A LVIPLANTAÇÃO/ INSTA
LAÇÃO, .MANUTENÇÃOPREVENTIVAE CORRETIVA E O
MONITORAMENTO A DISTÂNCIA PARA ATENDER AS NI>

CESSIDADES DA MARANHÃO PARCERl.AS - MAPA, CON
FORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NESTE INSTRUMENTO. A Primeira Versão Alterada do .Fdiia! e

seus Anexos estão à disposição para consulta através do site: http://
mapa.ma.gov.br. na aba “Licitações e Pregões”. São Luís/MA, 04 de
dezembro de 2023. DIEGO ROBERT SANTOS MARANHÃO -

Diretor dc Negócios Mobiliários e Serviços.

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 2310.03/2023 - DISPENSA

N® 16/2023 - PARTES: Câmara Municipal de Pastos Bons/MA e a

empresa A G M LUSTOSA LTDA, CNPJ N® 11.107.729/0001-88.
ESPÉCIE; Fornecimento. OBJETO; Fornecimento de materiais

do tipo copa/cozinha, para atender as necessidades desta Casa

Legislativa. BASE LEGAL; Lei n®. 8.666/93, artigo 24 Inciso 11.

DECRETO FEDERAL N®9.412-18/06/2018. VALOR GLOBAL DO

CONTRATO: R$3.043,80 (três mil e quarenta e três reais e oitenta

centavos),DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023. - RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da
Câmara Municipal -3.0.00.00.00 Despesas Correntes - 3.3.00.00.00

Ouras Despesas Correntes — 3.3.90.30.00 material de consumo.

ASSINAM: ANA GORETE MARTINS LUSTOSA. portadora do

CPK n® 192.956.693-04, e VALMIRF.IS PEREIRA DE SOUZA- RG

n" 070242832019-7, do CPF n". 522.624.483-53. AUTORIDADE

RATIFICADORA: VALMIRF.IS PEREIRA DE SOUZA Vereador

Presidente, 08 de novembro de 2023.


